К делу № 1-318/19

УИД 23RS0040-01-2019-006443-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2019 года город Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Кожевникова В.В.

при секретаре Лейко М.В.,

с участием государственного обвинителя Кульба О.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитников-адвокатов Айдарова Р.Ю., Седых С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не работающего, среднее образование, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, 19 апреля 2019 года, точное время, следствием не установлено, находясь в городе Армавире, в сети Интернет осуществлял переписку через мобильный телефон с неустановленным лицом, разместившим объявление в сети Интернет о незаконном сбыте наркотических средств, в ходе которой получил номер «Qiwi-кошелька» №, на который необходимо было перечислить денежные средства за наркотическое средство, сообщить информацию об оплате, после чего неустановленное лицо указало адрес и место нахождения наркотического средства.

В этот же день, 19 апреля 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в г. Армавире, через неустановленный терминал оплаты перечислил на счет «Qiwi-кошелька» 966-378-89-74, указанного неустановленным лицом денежные средства в сумме 2 000 рублей в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, после чего получил от неустановленного лица смс-сообщение с указанием места нахождения наркотического средства. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, 19 апреля 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 прибыл к указанному неустановленным лицом адресу - 

<

адрес>, где незаконно приобрел, без цели сбыта, путем обнаружения в указанном неустановленным лицом месте, в сливной трубе пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, позицией - 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 1,28 граммов, что является крупным размером. Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство в крупном размере гр. ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил при себе для личного употребления, с момента приобретения.

В период с 23 часов 40 минут 21 марта 2019 года до 00 часов 03 минут 22 марта 2019 года, сотрудником полиции, в помещении кабинета № 2, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся у него без цели сбыта вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, позицией - 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 1, 28 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в его совершении, показал суду, что 19.03.2019 он решил употребить наркотическое средство «соль» и через интернет-сайт «Гидра» заказал наркотическое средство, перечислив на киви-кошелек денежные средства в размере 2000 рублей, после чего в ответном сообщении ему пришли координаты, где спрятана «закладка» с наркотическим средством, а именно 

<

адрес>, в сливной трубе. Прибыв по указанному адресу, он по описанию нашел место, где спрятана закладка и забрал ее. 21.03.2019 года он поехал в г. Краснодар по его делам. Прибыв в г. Краснодар, он двигался по ул. Чехова и около дома № 2 он остановился отдохнуть и вышел из автомобиля, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить его документы. После описанного, сотрудники полиции предложили проехать в отдел полиции Центрального округа, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, перед началом которого ему было предложено выдать все запрещенное, чего он не сделал. Далее в ходе досмотра из правого носка, надетого на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. В правом переднем кармане спортивных штанов, надетых на мне, обнаружен сотовый телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета. Данное наркотическое средство хранил для личного потребления, без цели сбыта. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

- показаниями ФИО1 данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые аналогичны показаниям данных им в ходе судебного заседания;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными, с учетом мнения сторон, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 21.03.2019 года, он находился по адресу: 

<

...> возле отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару. К нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее мне неизвестного гражданина, на что он согласился, и мы все вместе проследовали в кабинет № 2 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

...>. Данный гражданин, перед началом досмотра, представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра, ему и другому понятому, а также досматриваемому лицу были разъяснены наши права. Далее в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте на территории РФ или добытые преступным путем, на что он ответил, что таковых не имеет. Далее, в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, было обнаружено и изъято: из правого черного носка, надетых на досматриваемом, обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. Так же в правом переднем кармане спортивных штанов синего цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета IMEI 1: №/55 IMEI 2: №. Также гражданину ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, пропитыми спиртовым раствором. Все изъятое упаковано в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которых были скреплены пояснительными записками. На пояснительных записках расписался он и второй понятой. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, является наркотическим средством «соль», которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного о/у ОНК по ОТ ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару ФИО9 в отношении ФИО1 в каб. № 2 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

...> от 21.03.2019 года в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут и в протоколе изъятия вещей и документов от 21.03.2019 г., а также в протоколе сбора образцов для сравнительного исследования от 21.03.2019 г. Расписывался он и их содержание подтверждает в полном объеме.

Физическую силу в отношении ФИО1 никто не применял и ему никто не угрожал, на нем он не видел никаких телесных повреждений. ФИО1 на плохое самочувствие не жаловался.

На бирках с вещественных доказательств (телефоне, наркотическом веществе и т.д.) стоит его подпись.

После обозрения предоставленного листа № из заключения эксперта №э от 25.03.2019 г., где на картинках изображен общий вид исследуемого объекта пояснил, что на данном изображении имеется полимерный пакет, внутри которого содержался комок с изоляционной лентой, магнитик, пакетиком, внутри которого находилось порошкообразное вещество, который был изъят в ходе личного досмотра у ФИО1 и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены пояснительной запиской. На пояснительной записке расписался он.

ФИО1 на всех составленных в отношении него документах ставил подписи собственноручно. 

Письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 21 марта 2019 года, согласно которому у ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Нокиа».

- протоколом изъятия вещей и документов от 21 марта 2019 года, согласно которому у ФИО1 были изъяты полимерный пакетик с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Нокиа».

- заключением эксперта №э от 11.04.2019 года, согласно которому вещество массой 1,26, находящееся в полимерном пакете, изъятое 21.03.2019 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

- протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2019 года, согласно которого были осмотрены полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы которых оклеены бумажными бирки с пояснительным текстом.

- протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2019 года, согласно которого был осмотрен сотовый телефон марки «Нокиа», принадлежащий ФИО1

- протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2019 года, согласно которого были осмотрены материалы административного производства КУСП № от 25.03.2019 года.

Вещественными доказательствами: 

- полимерный пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,26 гр;

- ватный диск со смывами с рук ФИО1;

- сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета IMEI 1: № IMEI 2: №. 

- материалы административного производства КУСП № от 25.03.2019 года.

Оценив в совокупности оглашенные, с учетом мнения сторон, показания подсудимого, свидетелей, данные при проведении предварительного следствия, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, в виду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению. 

С учётом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления доказана, квалификация его действий по ч.2 ст. 228 УК РФ правильная, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое вещество в крупном размере. 

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных, согласно которым ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в его вменяемости.

При назначении вида и размера наказания за совершенное преступление суд в соответствии с требованиями ст.6, ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает, что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, признал вину в совершении преступления, раскаялся, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок и мать, которая является инвалидом 1 группы.

Отягчающим наказание обстоятельств судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая все установленные обстоятельства, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цель наказания может быть достигнута путем назначения подсудимому наказания, связанного с изоляцией от общества - в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

При назначении вида и режима исправительного учреждения, суд исходит из положения п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 25.07.2019.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 25.03.2019 по 25.07.2019, в соответствии со ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,26 гр. в полимерном пакете, полимерный пакет с находящимся в нем ватным диском со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД по г. Краснодару по квитанции № от 09.04.2019 – уничтожить;

- сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, IMEI: №/55 и IMEI: №/55, хранящийся по квитанции № в камере хранения ОП (ЦО) УМВД по г. Краснодару, – вернуть законному владельцу.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья